GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o  plenário  e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, para que seja realizada a  pavimentação  da

Rua Joaquim Serra e Frei Ricardo Pilar, que dão acesso à BR-104, no bairro Caiucá.

JUSTIFICATIVA

Essas ruas, sofrem com a falta de pavimentação no acesso a BR-104, que ocasionam

problemas de tráfego. A falta de infraestrutura adequada tem gerado dificuldades para os transeuntes

e veículos, especialmente em períodos chuvosos, quando o acúmulo de lamas e buracos torna o

deslocamento arriscado.

A pavimentação dos acessos à BR-104 das ruas  Joaquim Serra e Frei Ricardo Pilar se

apresenta,  assim,  como uma medida  essencial  para  garantir  mais  segurança  e  qualidade  para  a

população e veículos, além de promover a melhoria da mobilidade urbana. A conclusão desta obra

irá resolver questões relacionadas ao tráfego local e as queixas da população.

Com  base  nas  razões  apresentadas,  contamos  com  o  apoio  dos  Nobres  Pares  na

tramitação deste requerimento.

Sala das Sessões, 04 de Fevereiro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-02-04T11:01:27-0300
	Vereador João Neto